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1. Problemos esmė: 
Iki 2021 m. balandžio 2 d. savivaldybių draustiniai buvo steigiami ir gamtos paveldo objektai skelbiami savivaldybės saugomais vadovaujantis Savivaldybių draustinių steigimo ir savivaldybių gamtos paveldo objektų skelbimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 56 „Dėl Savivaldybių draustinių steigimo ir savivaldybių gamtos paveldo objektų skelbimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Minėtam teisės aktui netekus galios, Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. D1-491 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. birželio 5 d. įsakymo Nr. D1-486 redakcija) „Dėl Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo ir Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo nagrinėjimo komisijos sudarymo patvirtinimo“, 15 punkte nustatyta, kad pasiūlymai dėl savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu nagrinėjami ir sprendimas priimamas savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. Atsižvelgdama į tai, Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2021 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. 1-320 ,,Dėl Pasiūlymų dėl Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtino Pasiūlymų dėl Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašą.
Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos aplinkos ministras 2022 m. kovo 29 d. priėmė įsakymą Nr. D1-82 ,,Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugpjūčio 26 d. įsakymo Nr. D1-491 „Dėl Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo ir Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo nagrinėjimo komisijos sudarymo patvirtinimo“ pakeitimo“, kuriuo pakeistas ir nauja redakcija išdėstytas Pasiūlymų dėl saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas). Apraše, kurio nuostatos taikomos nagrinėjant pasiūlymus dėl valstybinių draustinių steigimo, jų ribų keitimo, gamtos paveldo objektų paskelbimo valstybės saugomais, pakoreguoti reikalavimai, kuriuos turi atitikti teikiami pasiūlymai, atsisakant reikalavimo nurodyti pasiūlyme: esamos ir planuojamos veiklos rūšis, susijusias su žemės naudojimu; gamtos vertybių, vietovių išlikimą užtikrinančią veiklą; teritorijos naudojimo perspektyvas, numatytas kompleksinio ir (ar) specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose; ar žinoma žemės sklypų savininkų ir valdytojų nuomonė dėl saugomos teritorijos steigimo, jos ribų keitimo. Taip pat pasiūlyme steigti draustinį atsisakoma reikalavimo nurodyti, kokios rūšies draustinis ir dėl kokių priežasčių geriausiai užtikrintų šiuo metu teritorijoje vykdomos veiklos suderinamumą su gamtos vertybių, vietovių apsaugos interesais. Atlikti ir kiti tikslinamojo pobūdžio pakeitimai Apraše. 
Atsižvelgiant į tai, kad tiek valstybė, tiek savivaldybė yra viešojo sektoriaus subjektai, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. kovo 29 d. įsakymo Nr. D1-82 pagrindu tikslinga pakeisti ir Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo, patvirtinto Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2021 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. 1-320, nuostatas, kad esminiai reikalavimai ir sąlygos tiek pasiūlymams dėl valstybinio draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo valstybės saugomu, tiek pasiūlymams dėl Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu nagrinėti būtų tapatūs.
Projekto tikslas – pakeisti Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašą, patvirtintą Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2021 m. spalio 28 d. sprendimu                       Nr. 1-320.
2. Kaip šiuo metu yra sureguliuoti projekte aptarti klausimai.
Šiuo metu galioja Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašas, patvirtintas Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2021 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. 1-320.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama.
Savivaldybės tarybai priėmus šį sprendimo projektą, bus suvienodinti esminiai reikalavimai ir sąlygos pasiūlymams dėl valstybinio draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo valstybės saugomu ir pasiūlymams dėl Panevėžio miesto savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės saugomu nagrinėti. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai.
Šiam sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta.
Priėmus sprendimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija. 
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